co m e pur vedrà da dette lettere che dovranno capitare, se 

non sono andate a male, qui 0 a Milano; e di gratia non 

mi ten ga  discordato su cose tali che non mancherei mai a 

sim il debito tanto dovuto. Bacio le mani a V. E. con tutto 

l ’ anim o ( “ ). (349).
Suo padre amorevol."10 e servitore

A l b e r ic o  C y b o  M a l a s p i n a .

( a ) Ambedue le lettere sono indirizzate al Sig. Duca di Montemarciano, 

q u e st’ultima è senza data.
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R. Arch. di Stato in Massa.

Testamenti della Casa Cybo.

Testamento dei Cardinale Innocenzo Cybo.

In nom ine Sanctae et Individuae Trinitatis, Patris et F i
lii et Spiritus Sancti, Amen.

P er hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat 
evid en ter et sit notum, quod anno a nativitate Domini mil

lesim o quingentesim o quinquagesimo, indictione octava, die 
vero  decim a tertia mensis Aprilis, pontificatus Sanctissimi in 
X p o  P atris et Domini Nostri Domini Iulij, divina providen
tia P ap ae  tertii, anno primo, in mei notarii publici testium- 

que infrascriptorum , ad hoc specialiter vocatorum et ro g a 
torum , presentia personaliter costitutus R.mus et Ill.mus D om i
nus Innocentius Cardinalis de Cibo, sanus mente et intellectu, 

p er D ei gratiam , licet corpore languens, provide attendens 

om nibus sem el mori statutum esse et morte nihil certius, 

ac illius hora et momento nihil incertius, idcirco suae pere· 

grinationis diem dispositione testamentaria prevenire, ani
m aeque suae saluti ac infrascriptorum suorum heredum quieti 

provideri, et ne super eius substantia et bonis, sibi a D e o  

collatis, creditis et donatis, post eius obitum disputari ac li

tes et questiones oriri contingat, quantum in se est obuiare 

et de eiusdem  bonis suis, dum adhuc in bona dispositione 

et sanae mentis est, secundum cor suum disponere et ordi

nare volens, sponte et eius spontanea voluntate, omnibus 

m elioribus modo, via, iure, causa et forma quibus m elius 

et efficaciter potuit et debuit ; fecit, costituit et solem niter 

ordinavit hanc suam ultimam voluntatem siue hoc suum 

ultimum noncupatiuum testamentum, quod dicit sine scrip

tis, in hunc qui sequitur modum. Imprimis ab anima, re

bus hum anis digniore, incipiendo, illam commendavit D e o  

om nipotenti ac toti Curiae caelesti; corpori vero suo se-

12
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polturam  elegit etvoluit esse in ecclesia Minervae urbis, (350) 

secu s  sepulturas Sanctissimorum Pontificum Leonis et Cle

m entis, illius im pensae, prout infrascriptis testamentariis exe- 

cutoribus videbitur et placuerit, eiusque funeralia  ̂ voluit 

e sse  m odicae impensae quam sit possibile arbitrio comissano- 
rum  seu executorum  infrascriptorum. Item, reliquit desti ibui 

p ro  anima sua scutum unum pro incertis et male ablatis ; 

item , pro remedio animae suae et remissione peccatorum 
suorum  mandavit distribui scuta mille auri pauperibus, per

sonis et locis infrascriptis, videlicet Hospitaletto Ianuae, scuta 

quinquaginta, hospitali S.ti Iacobi Incurabilium de urbe, scuta 

quinquaginta, offitio Caritatis de uibe, scuta quinquaginta, 

orphanellis de urbe, scuta quinquaginta, fratribus Minervae, 

scu ta  quinquaginta. Item reliquit filiabus q· Io. Bapt. e 
Cam erino, eius barbitonsoris, pro ipsis maritandis, scuta tri- 

ce n ta  auri, in tercias dividenda aequis portionibus; item reli

q uit Iacobae uxori illius, pro anima sua, scuta centum ; item 
reliquit Norae, filiae magistri Polidori eius barbitonsoris et 

u xo ri N., scuta centum ; item reliquit N., filiae Ioannis de An
gu illaria  olim sui servitoris, scuta triginta ; item reliquit om 

nibu s suis servitoribus expensas fieri per quadraginta dies, 
(ut iuris est), post eius mortem, mandavitque illos subito sa

tisfieri integraliter de eorum salariis ; item mandavit mte- 
g ra lite r  satisfieri omnibus creditoribus suis ; item reliquit 
usumfructum et liberam habitationem domus paternae, per 

ipsum  emptae Carrariae ab heredibus presbiteri F ranosa 

R a p i de S.t0 Terentio, supradictae Iacobae donec vixerit ; item 

reliquit donavit et cessit D. Antonio Fiorello de Florentia, 

olim  eius computiste, summam scutorum tricentorum et quin 

quaginta, vel quantum sint, prefato Reverendissimo D. te

statori debitam virtute sententiae latae contra dictum Florei· 

lum  in dicta civitate Florentiae per magnificum Dominum 
Lelium  Torellum de Fano, auditorem eccellentissimi Ducis 

Florentiae, iudicem tunc commessarium, quam sententiam in 

totum  cassat et annullai.
Item liberat et absoluit Reverendum presbiterum Hie-
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ronimum Vechianum , Episcopum Vulturariensem, (351) ante
hac custodem  bonorum mobilium et secretarium ac thesaura
rium nec non impentiarium et per multos annos antea ma
gistrum  dom us ipsius R.m' Domini, de omni et toto eo quid

quid et quantum apparebat, apparere posset pro sua ad- 
m inistratione esse debitorem dicti R.mi, nec uult quod per 
prefata administrati'one et debitis cuiusvis summae et quan
titatis possit molestari aut inquietari ab infrascriptis eius he

redibus uel a quavis alia persona, eum absoluendo et libe
rando, etiam  per aquilianam stipulationem acceptilatione 

subsequente,usque in presentem diem, non tamen in huiusmodi 

quietatione comprehensis debitis per ipsum Reverendum epi
scopum  nomine suo proprio ante annum millesimum quin

gentesim um  vigesimum septimum contractis, et in eius utili
tatem  particularem  conversis.

Item simili modo quietavit. liberavit et absoluit dominum 
Ioannem Franciscum  Guiduccium, (352) Canonicum Florenti

num, secretarium  ipsius R.mi Domini Testatoris, de omnibus et 
singulis p er eum ipsius R.m‘ Domini testatoris nomine gestis 

et adm inistratis, quietantiamque et liberationem finalem illi 
de illis p er aquilianam stipulationem ut supra fecit.

Item  liberavit et absolvit Illustrissimam Dominam Hi- 

politam , Comitissam de Gaiazzo, eius sororem, de omnibus 
e t singulis fructibus, redditibus et proventibus per eam per

ceptis e x  abbatia sanctorum Andreae et Sullae.

Item  reliquit Ill.mo Domino Alberico Cibo Malaspina, 

eius nepoti, omnia melioramenta per prefatum R.mum D.num  

testatorem  facta in Marchionatu Massae et Carrariae cuiusvis 

valoris, summae, qualitatis et quantitatis existant, in fabricando 

in arcem  M assae et Carrariae, et omnia tormenta ferrea et 

aerea  ad ipsum R.mum D.num testatorem spectantia nunc exi- 

stentia in dictis arcibus Massae et Carrariae vel quovis alio 

loco dicti status (353).
Item  reliquit, cessit et transtulit prefato Ill.mo D.no AI 

berico  om ne ius ac omnes et quascumque actiones reales 

et personales, mixtas et normales et pretorias vel cuiusvis
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a lteriu s generis, ad ipsum  Reverendissimum Dominum, qua

vis causa et ratione, expressa et non expressa, cogitata et 

in exco gitata , spectantia et pertinentia in et supra bonis he 

reditatibus et patrim onio 111.mnc domus de Medicis et in et 
su p ra  com itatu A nguillariae et Cerveteris, attenta alienatione 

v e l donatione facta per olim 111mum Dominum Franciscum 

eiu s patrem  in ipsius R·11'1 testatoris, tunc iam nati preiu i 
cium , quod minime de iure fieri potuit, volens et mandans 

ipsu m  Dominum Albericum  de dictis iuribus posse et actio 

n ibus libere experiri in iudicio et extra, quandocunque sibi 

p lacu erit in omnibus et per omnia, prout prefatus R·  ̂ D. te 
s ta to r  poterat, ponendo dictum Illustrem D. Albericum  in

om nibus et per omnia in eius locum (3 5 4 )·
Item iussit et mandavit quod omnia sua bona mobilia 

e t suppellectilia cuiuscumque valoris et qualitatis sint, aurea 

e t argentea ac iocalia ubicumque existentia, debeant in 

prim is sub fischi inventario describi per inh ascriptos suos 

fideicommessarios aut ab iis deputandos, et deinde ad pu 
b licam  caligam et subastationem plus offerenti vendi et a ìe 

nari, illorumque pretium et valorem poni deberi in locis com 
perarum  S.li Georgij Reipublicae Ianuae ad multiplicum et 

augumentum infrascriptorum suorum heredum, donec in ra 

scripti sui heredes sint aetatis annorum viginti et non ultra, 

e t cum limitatione occasione infrascriptarum dotium de qua 

infra (355).
Item mandavit et iussit quod infrascripti sui u eicom 

missarij et executores debeant, quanto citius fieri poterit, 

e x ig e re  seu exigi facere omnes fructus pendentes ac pecu 
niarum  quantitates, affictum Archiepiscopatus Messanensis 

et Taurinensis ac Ianuensis, ac Abbatiarum Sancti Siri Ianuae, 

San cte  Mariae de Morimondo, Mediolanensis dioecesis, ac 

Sancti Pauli pisani, ac Sanctae Sabbae de Urbe, nec non pen

siones decursas, usque in presentem diem exigendis a R.

D . Archiepiscopo {“ ) ........ Hispaniarum.................. et R.mls et

(n) Le presenti lacune sono anche del testo.
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111. D om inis Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus A le 
xandro de l· arnesio et de Cesis, ac omnes et quoscumque af
fictos seu censos ipsi R.mo debitis ab Illustre D. Paulo lordano 
de Ursinis vel a quavis alia persona usque in presentem  

diem discursos omnium bonorum et tenutarum spectantium 
ad A b b a tia m  Sanctae Sabbae de Urbe, citra tamen preiudi- 
cium iuris caducidatis Senati dictae Abbatiae, ac omnia et 

quecum que alia credita ipsius R.m' D. testatoris sibi a  qui

buscum que personis et in quibuscumque locis debita, e t om 
nia supradicta credita et alia huiusmodi expressa reduci d e
beant in pecunia numerata, quae quidem pecuniae poni de
beant, una cum aliis pecuniis faciendis de bonis suis mobilibus, 
ut supra, in paghis seu locis comperarum S.1' Georgij Ianuae et 

ut su p ra  ad multiplicum et augumentum infrascriptorum suo
rum heredum , usque ad aetatem annorum viginti, ut supra, et 

cum limitatione, occasione dotium ut infra.

Item reliquit puellis Helenae et Ricciardae, filiabus suis na
turalibus, tam en paulo ante huiusmodi testamentum legiti- 

matis, pro eorum dotibus et bonis parafernalibus et pro omni 

et toto et quidquid et quantum habere et pretendere pos- 

sent in bonis dicti R.mi D. testatoris, non plus quando tra

dentur, scutos sex mille auri Italiae pro qualibet ipsarum, de 
dictis pecuniis existentibus in comparibus S.t! Georgij, sol
vendis et levandis de dictis comparis ad predictum finem et 

effectum  p er infrascriptos suos heredes vel habentes aucto

ritatem  et personam legitimam ab eis, sine aliqua contradi
ctione et dilatione, et altera eorum decedente, idem R.,nus D o 

minus voluit et disposuit dotes relictas decedentis accrescere 

d eb ere  heredibus masculis infrascriptis vel alteri eorum su

praviventi. In omnibus autem aliis suis mobilibus immobilibus 

iuribus actionibus et melioramentis factis in Abbatia S.tae M ariae 

de M ori mondo, Mediolanensis dioecesis, et alibi ubicumque 

locorum  presentibus et futuris, quomodocumque et quali- 
cum que ad ipsum R.mum D. testatorem spectantibus et p er

tinentibus, suos heredes universales veros et legitimos insti

tuit et esse voluit ac ore proprio nominavit, nobiles infantes

— ι8 ι -
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Clementem et Alexandrum eius filios naturales, tamen pau o 
ante huiusmodi testamentum legitimatos ad hunc nem et 
effectum ut iuridice succedere possint et valeant, et in om 
nes casus in quo legitimatio facta de eis esset in a 11 
parte defectiva, tam respectu dictorum heredum quam etiam 
supradictarum dominarum Helenae et Ricciardae, de it eis et 
cuilibet ipsarum ac tutoribus et executoribus infrascriptis 
auctoritatem, facultatem et licentiam, novas, validiore g 
timationes a quibuscumque facultatem habentibus impe , 
semel et pluries, toties et quoties usus fuerit, ad effectum pro
missarum successionis et legati ut supra consequen  ̂ , 
prefatos Clementem et Alexandrum eius heredes uulgariter 
pupillariter et per fideicommissum ad invicem substituit ; qui
bus Clemente et Alexandro heredibus ambo decedentibus 
sine filiis legitimis et naturalibus, illis et cuiuslibet substituit 
prefatum 111.mum Albericum Cibo, eius nepotem, et hanc vo uit 
asseruit et attestatus est esse suam ultimam voluntatem, quam 
valere voluit in vim testamenti ac sue ultimae voluntatis, et
si non valerent vel valeret iure testamenti, valere voluit m 
vim codicillorum nec non donationis causa mortis ac dona
tionis inter vivos, seu cuiuslibet alterius ultimae voluntatis 
alio omni meliori modo, via, iure, causa et forma quibus va 
Iere potest et debet, tutores vero et pro tempore curatores 
dictorum pupillorum fecit et esse voluit R.mos Dominos Ioan- 
nem Card.lem de Salviatis et Octavium Cibo, Episcopum 1 a- 
rianensem, et dictum R. P· D. Hieronimum Episcopum 
Vulturariensem, et, dum ad aetatem legitimam pervenerit, 
Illustrissimum D. Albericum, eiusdem testatoris nepoten 
suprannominatum, et quemlibet eorum in solidum, executo 
res autem huiusmodi testamenti vel ultimae voluntatis ecit 
et esse voluit eumdem Ill.mum D. Cardinalem de Saluiatis et 
Ill.mam D. Ricciardam Malaspinam, Marchionissam Massae, et 
Nicolaum Agostini de Grimaldis, absentes tamquam presen 
tes, et eorum quemlibet in solidum, rogans illos ut onus exe 
cutionis huiusmodi tutelae suscipere dignentur, dans eis plenam 
potestatem et auctoritatem huiusmodi suam ultimam volunta
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tem  exequencli et debitae executioni demandandi, et si necesse 
fuerit, in premissis omnibus et singulis et eorum occasione 

in quocum que foro sive iuditio, coram quibuscumque iudicibus 

ecclesiasticis et secularibus quacumque auctoritate fungentibus 
et functuris, com parendi et agendi, ac hereditatem huiusmodi 

et ipsos heredes eorumque iura defendendi, libellum siue 
libellos et quascumque alias petitiones summarias vel sim 

plices, v e rb o  vel in scriptis dandi et offerendi, litem seu lites 

com ponendi, calumniae et quandocumque alterius generum  
licitum et honestum, iuramentum in ipsius testatoris animam 

prestandum , testes, acta, litteras, scripturas et alia prob atio

num g en era  producendi, et extra producta impugnandum, nec 
non ad om nes et singulos alios actos et terminos tam sub 

stantiales quam  accidentales liti necessarios, in quacum que 
curia procedendi et contenendi et observandi sententias, tam  

diffm itivas quam  interlocutorias, petendi audiendi et ab ea 
vel eis et quocumque aliis grauamine illato vel inferendo 

provocandi et appellandi apostolos semel et pluries d ebita  

cum instantia ferenda et obtinendum, appellationemque huius
modi iusiurandi, prosequendi et pertractandi, expetendum  

damno et interesse taxare perendi et faciendi supra illis si 

necesse fuerit iurandi, unumquoque vel plures executorem  

sive execu tores cum simili authoritate et potestate substi
tuendi, eum que vel eos revocare onus executionis huiusmodi 

in se reassum endi et generalia omnia alia et singula faciendi 
gerendi exequendi. Habens ex nunc ratum et gratum quid

cum que per dictos executores et eorum quemlibet ac substi

tutos ab eis et eorum quolibet, actum dictum factum execu- 

tum et gestum  fuerit in premissis et quolibet premissum, rele

vans nihilominus eosdem ab omni onere satisdandi iuditioque 

sisti et iudicandi solvi, cum omnibus suis clausulis opportunis 

sub h ip oteca  et obligatione omnium bonorum suorum presen 

tam i et futurorum, supra quibus premissis omnibus et singulis.

Idem  R ev.mus Dom.us testator sibi a me notario publico 

infrascripto unum vel plura publicum seu publica fieri petiit 

atque confici infrascriptum et infrascripta.
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A c ta  fuerunt prem issa Romae, in palatio solitae ìesi- 

d en tia e  ipsius testatoris et camera in qua iacet infirmus, pre- 

sen tib u s ibidem  eodem  R.mo S.re Hieronimo Vultui ariense 
e p isco p o , Im perio R ecordato Mantuano, Hieronimo 1 iccolo- 

m in eo dei T esta , Senensi, Francisco Mascardo, Lunensis-Sar- 

zan en sis dioecesis, Iacobo Jusuato Gaetano, Antonio Massa 
d e  G allesio , C astellanae civitatis dioecesis, Pastore de Grossis